CONCEDENTE, por um prazo de 5 (cinco) anos, contados a partir da data da aprovação 
da prestação de contas final. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do 
presente convênio é de R$ 2.946.184,79 (dois milhões, novecentos e quarenta e seis mil, 
cento e oitenta e quatro reais e setenta e nove centavos). 

3.2 – CONCEDENTE transferirá ao CONVENENTE, para execução do presente convênio, 
recursos no valor de R$ 2.310.00,00 (dois milhões, trezentos e dez mil reais), correndo a 
despesa à conta da dotação orçamentária 16.36.901.16.482.0054.3155 (Implementação E

[...]

3.2.1 – Os recursos para atender às despesas em exercícios futuros estão consignados 
no Plano Plurianual (ou em prévia lei que os autorize). 

3.3 - O CONVENENTE se obriga a aplicar na consecução dos fins pactuados por este 
convênio, a título de contrapartida, recursos próprios no importe de R$ 636.184,79 
(seiscentos e trinta e seis mil, cento e oitenta e quatro reais e setenta e nove centavos). 

3.4 - Em eventuais aditamentos, indicar-se-ão os créditos para cobertura de cada parcela 
da despesa a ser transferida em exercício futuro. 

CLÁUSULA QUARTA – DA TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

4.1 - O CONCEDENTE transferirá os recursos previstos na cláusula terceira em favor do